
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

immediata esecuzione 

 

 

N. 47     

 

Data 11/05/2017 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Determinazione e delimitazione degli spazi per la propaganda 

elettorale in occasione delle consultazioni amministrative per l’elezione del 

Sindaco e del Consiglio Comunale indette per domenica 11 giugno 2017 
 

 

L’anno DUEMILADICIASSETTE  il giorno UNDICI  del mese di MAGGIO  alle ore 12,50  nella 

Sala Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta 

Municipale nelle seguenti persone: 

 

Componenti Presenti Assenti 

1) DI MARTINO Giuseppe PRESIDENTE si  

2)  MACALUSO Valentino ASSESSORE  si 

3) FERRUZZA Pietro “ si  

4) RASA Pietro “  si 

5) GERACI Giada “ si  

 

 

con la partecipazione del Segretario Comunale  Dott.ssa Calogera Di Gangi. 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 Premesso: 

 

Che in data 12 aprile 2017 è stato firmato dall’Assessore delle Autonomie Locali e della 

Funzione Pubblica il decreto n. 92 integrato dal decreto n. 98 del 14.04.2017 con i quali sono stati 

indetti i comizi, per il giorno di domenica 11 giugno 2017, per l’elezioni dei Sindaci e dei Consigli 

Comunali; 

 

Che con nota prot. n. 52651, trasmessa via e-mail, il 03.05.2017 ed assunta al protocollo 

generale di questo Ente in pari data al N. 4787, la Prefettura – Ufficio Territoriale di Palermo, ha 

trasmesso la circolare n. 15 del 02.05.2017, recante disposizione circa propaganda elettorale e 

comunicazione politica, relativamente alle elezioni amministrative 11 giugno 2017; 

 

 Considerato che, a norma della legge 4 aprile 1596, n. 212 così come modificata dalla legge 

24 aprile 1975 n. 130, ciascun partito o gruppo politico rappresentato in Parlamento ha diritto di 

ottenere, con un’unica domanda, un solo spazio per l’affissione di manifesti di propaganda 

elettorale; 

 

 Considerato che le giunte comunali, dal 33° al 30° giorno antecedente quello della 

votazione e nella fattispecie da martedì 9 maggio a venerdì 12 maggio 2017, dovranno stabilire e 

delimitare, in ogni centro abitato con popolazione superiore a 150 abitanti, gli spazi da destinare 

alle affissioni di propaganda elettorale dei partiti o gruppi politici che parteciperanno alle elezioni 

con liste di candidati; 

 

 Viste le modifiche apportate alla legge 4 aprile 1956, n. 212 con l’art. 1, comma 400, lettera 

h), della legge 27 dicembre 2013, n. 146 (Legge di stabilità) che oltre all’eliminazione della 

propaganda indiretta, ha determinato che il numero degli spazi è ridotto ad almeno 3 e non più di 5 

nei comuni da 3.001 a 10.000 abitanti; 

 

 Ritenuto, pertanto, che si deve provvedere alla determinazione e delimitazione degli spazi 

da destinare alle affissione di stampati e manifesti per la propaganda elettorale delle elezioni di che 

trattasi, ai sensi della citata legge n. 212/1956 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

 Considerato che il piano destinato agli spazi per la propaganda elettorale e lo stesso degli 

anni precedenti, stabilito secondo i limiti e i criteri dettate dalle disposizioni di legge in merito; 

 

 Visti: 

 

 l’art. 4 della legge 04/0/1956 n. 212 e la legge 24/084/1974 n. 130; 

 l’art. 1, comma 400, lettera h) delle Legge 146/2013 (Legge di stabilità) 

 la legge 4.08.1993, n. 227; 

 il D. Leg.vo 267/2000; 

 la Legge Regionale n.30/2000; 

 il prescritto parere di regolarità tecnica 

 

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e forme di legge: 

 

 

 

 



DELIBERA 

 

 Per quanto specificato in premessa: 

 

1. Determinare gli spazi speciali da destinare all’affissione di stampati, giornali murali ed altri 

manifesti per la propaganda elettorale in occasione delle elezioni amministrative per 

l’elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale di questo Comune indette per domenica 11 

giugno 2017, da parte di partiti o gruppi politici che partecipano alla competizione 

elettorale, ai sensi della citata legge n. 212/1956 e dell’art. 4 della Legge 24 aprile 1975, n. 

130, nei centri abitati del Comune con popolazione superiore a 150 abitanti secondo quanto 

segue: 

 

N. Ord. Denominazione centro abitato Popolazione Descrizione spazi 

1° Castellana Sicula 2241 C.so Mazzini (P.zza delle Palme) 

2° Calcarelli 898 Via Monte San Salvatore 

3° Nociazzi 185 Via Arno 

 

2. Delimitare ciascuno dei predetti spazi in mt. 4,00 di base per mt. 2,00 di altezza; 

 

3. Trasmettere copia della presente al Comando di Polizia Municipale per quanto di loro 

competenza 

 

LA GIUNTA MUNICPALE 

 

Stante l’immediata scadenza dell’adempimento di che trattasi, dichiara di rendere il presente atto, 

immediatamente eseguibile. 

 

 

 



 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DELLA  

GIUNTA MUNICIPALE 

 

 
PROPONENTE:  

 

 

OGGETTO: Determinazione e delimitazione degli spazi per la propaganda elettorale in 

occasione delle consultazioni amministrative per l’elezione del Sindaco e del 

Consiglio Comunale indette per domenica 11 giugno 2017 

 

 

PARERI 

 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. N. 30/2000, si esprime il seguente parere sulla presente proposta 

di deliberazione: 

 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica . 

 

Lì  09/05/2017                       Il Responsabile del Settore Amministrativo f.f. 

F.to Luciano Onorato 

 

- 

 

 



 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to: Di Martino Giuseppe 

         L’ASSESSORE ANZIANO   IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to: Pietro Ferruzza  F.to: Calogera Di Gangi 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line del Comune di Castellana Sicula sul sito 

www.comune.castellanasicula.pa.it  dal  ________________________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Castellana Sicula, lì______________                 Il Responsabile del Servizio 

   F.to:  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal _________________________ 

e che entro il suddetto  termine di gg. 15 dalla data di pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o 

reclamo. 

Castellana Sicula , lì __________________ 

   Il Responsabile del Servizio  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:        F.to:  

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data : 11 maggio 2017 
 

[     ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n. 

44 e successive modifiche e integrazioni;  
 

[ X ] perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni.  
 

Castellana Sicula, li 11/05/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

        F.to Calogera Di Gangi 

 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li   

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

